
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.t 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza 

della giustizia”; 

Visto il decreto-legge 22 giugno 2023 n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 

agosto 2023, n. 112, e in particolare l’articolo 20, recante “disposizioni in materia 

di reclutamento del personale scolastico e acceleratorie dei concorsi PNRR"; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 26 ottobre 2023 n. 206, recante 

“Disposizioni concernenti il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del 

personale docente della scuola dell’infanzia e primaria su posto comune e di 

sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 

73”;   

Visti  in particolare, gli artt. 14, 15, 16 e 17, 18 e 19 che disciplinano le modalità e i 

requisiti per la formazione delle commissioni giudicatrici;  

Visto il decreto dipartimentale del 6 dicembre 2023 n. 2576, recante “Concorso per titoli 

ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e 

primaria su posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 ottobre 

2023, n. 206” e, in particolare, l’articolo 13 riguardante le commissioni giudicatrici; 

Vista la nota DGPER 22 dicembre 2023 n. 78978 relativa alle istanze POLIS per la 

presentazione delle candidature da parte degli aspiranti Presidenti, Commissari e 

membri aggregati in possesso dei prescritti requisiti; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.t 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto il Decreto di questa Direzione prot. 20681 del 22.05.2024 con il quale è stata 

costituita la Commissione giudicatrice per la classe di concorso ADEE scuola 

primaria posto sostegno; 

Visto l’errore materiale dell’assistente amministrativo Italiano Felice anziché Italiano 

Felice Tindaro quale segretario della II commissione; 

Viste le successive rinunce delle docenti Cocuzza Francesca e De Salvo Felicia individuate 

come componenti supplenti; 

Vista la sopravvenuta rinuncia della docente Saladino Marianna come membro 

aggregato di lingua inglese della VI commissione; 

Tenuto 

conto 

della accettazione già acquisita della docente Chillemi Daniela come membro 

aggregato di lingua inglese; 

Acquisita la disponibilità dell’assistente amministrativo Denaro Lucia come segretario 

supplente; 

Visto l’atto di delega prot. n. 21239 del 27.5.2024 con il quale il Direttore Generale 

dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia ha delegato il Dr. Marco Anello alla 

firma dei provvedimenti inerenti le procedure di reclutamento di cui ai D.M. 

80/2022, D.M. 205/2023 e 206/2023”; 

Ritenuto 

opportuno 

nominare i membri che prestano servizio o che sono residenti, ove possibile, in 

zone limitrofe tra loro, al fine di assicurare il più efficace funzionamento della 

commissione esaminatrice e la celere definizione delle operazioni di competenza; 

Accertata l’assenza, per i componenti da nominare, di motivi personali ostativi all’incarico di 

presidente e componente previsti dal D.M. n. 206 del 26.10.2023; 

 

DECRETA 

Art.1 Per le motivazioni indicate in premessa la Commissione giudicatrice per la classe di 

concorso ADEE scuola primaria posto sostegno è così rettificata: 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.t 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Presidente 

Coordinatore 

FERLITO FULVIA – Dirigente Scolastico titolare presso l’I.C. Santa Margherita di 

Giampilieri Superiore (ME); 

 

 1ª Commissione 

Presidente  CANDIA RENATO – Dirigente Scolastico in quiescenza; 

Componente ZAFFINO CARMELA – Docente in servizio presso l’IC Manzoni Dina e Clarenza 

di Messina; 

Componente SCIOTTO GIUSEPPA - Docente in servizio presso l’I.C. g. Marconi di Sant’Agata 

di Militello (ME); 

Lingua Inglese D’ANDREA TERESA – Docente in servizio presso l’I.C. Santa Margherita di 

Giampilieri Superiore (ME); 

Segretario BRIGUGLIO MARIA GRAZIA – Assistente amministrativo in servizio presso l’I.C. 

Santa Margherita di Giampilieri Superiore (ME);  

 

 2ª Commissione 

Presidente CARBONE MARIA ELENA - Dirigente Scolastico titolare presso l’IC Stefano 

D’Arrigo di Alì Terme (ME); 

Componente PAVONE JOSE’ – Docente in servizio presso l’I.C. di Torregrotta (ME); 

Componente MIUCCIO SIMONA – Docente in servizio presso l’IC N. 1 Foscolo Taormina di 

Taormina (ME); 

Lingua Inglese D’AMURI IRENE MARIA - Docente in servizio presso l’IC n. 14 San Francesco di 

Paola di Messina (ME); 

Segretario ITALIANO FELICE TINDARO – Assistente amministrativo in servizio presso l’I.C. 

Roccalumera di Roccalumera (ME); 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.t 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

 3ª Commissione 

Presidente CAPUTO ERSILIA - Dirigente Scolastico in servizio presso l’I.C. G. LEOPARDI 

(ME); 

Componente MARCHETTA ROSARIA - Docente in servizio presso il IV IC G. Leopardi di 

Messina (ME); 

Componente MUSUMECI SILVANA - Docente in servizio presso il IV IC G. Leopardi di Messina 

(ME); 

Lingua Inglese FOTI EUGENIA - Docente in servizio presso l’IIS Caminiti-Trimarchi di Santa 

Teresa di Riva (ME); 

Segretario MONDELLO ANGELA – Assistente amministrativo presso l’I.C. Manzoni – Dina 

e Clarenza di Messina (ME); 

 

 4ª Commissione 

Presidente RUGGERI VIRGINIA - Dirigente Scolastico in servizio presso l’I.C. N. 7 Enzo 

Drago di Messina (ME); 

Componente CIATTO CATERINA - Docente in servizio presso l’I.C. Santa Margherita di 

Giampilieri Superiore (ME); 

Componente MORANO CARMELA - Docente in servizio presso l’I.C. N. 7 Enzo Drago di 

Messina (ME); 

Lingua Inglese CANDIDO GIOVANNA - Docente in servizio l’I.C. N. 7 Enzo Drago di Messina 

(ME); 

Segretario                CIMINO SILVANA – Assistente amministrativo in servizio presso N. 7 Enzo 

Drago di Messina (ME); 

 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.t 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

5 

 

5ª Commissione 

Presidente RUGGERI PIETRO - Dirigente Scolastico in servizio presso l’IC N. 2 Salvo 

D’Acquisto di Messina (ME); 

Componente CRISAFULLI CARMELA - Docente in servizio presso l’I.C. Santa Margherita di 

Giampilieri Superiore (ME); 

Componente BONARRIGO ANGELA - Docente in servizio presso l’I.C. Santa Margherita di 

Giampilieri Superiore (ME); 

Lingua Inglese ROMANO PAOLA - Docente in servizio presso l’IC n. 15 E. Vittorini di Messina 

(ME); 

Segretario CAFARELLA TINDARA – Assistente amministrativo in servizio presso l’I.C. N. 2 

S. D’Acquisto di Messina (ME); 

 

 

Presidente 

 

Componente 

6ª Commissione 

MAISANO GIOVANNI – Dirigente Scolastico presso l’IC n. 15 E. Vittorini di 

Messina (ME); 

PREVITI ELEONORA - Docente in servizio presso l’IC n. 15 E. Vittorini di Messina 

(ME); 

Componente FOBERT MARIA - Docente in servizio presso l’I.C. Elio Vittorini n. 15 di Messina 

(ME); 

Lingua Inglese CHILLEMI DANIELA – Docente in servizio presso l’IC Boer- Verona Trento di 

Messina (ME); 

Segretario D’ANTONI FABRIZIO – Assistente amministrativo in servizio presso l’I.C. Santa 

Margherita di Giampilieri Superiore (ME); 

  

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, marco.anello@istruzione.t 

Riferimenti: Ufficio IV, drsi.ufficio4@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

6 

 

Presidente 

supplente 

RANERI MANUELA – Dirigente Scolastico in servizio presso l’IIS Caminiti 

Trimarchi di Santa Teresa di Riva (ME); 

Presidente 

supplente 

ARENA GIACOMO – Dirigente Scolastico in servizio presso l’IC di Brolo (ME); 

Componente 

supplente 

VENTO FRANCESCA – Docente in servizio presso l’IC Pascoli Crispi di Messina 

(ME); 

Segretario 

supplente 

DENARO LUCIA – Assistente amministrativo in servizio presso l’IC La Pira-

Gentiluomo di Messina (ME); 

Art. 2 I compensi per i componenti delle commissioni giudicatrici sono definiti come 

previsto dal D.I. n. 8 del 19.01.2024. 

Art. 3 Ai fini dell’espletamento dell’incarico, questa Amministrazione, esonerata da 

qualsiasi responsabilità, autorizza preventivamente il personale in missione ad 

avvalersi del proprio mezzo con il limitato effetto di ottenere la copertura 

assicurativa dovuta in base alle vigenti disposizioni (Regolamento interno del 

Ministero dell’istruzione e del merito n. 68 del 27.07.2023). 

 

 

Per il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

Il Vice Direttore Generale 

Marco Anello 

 

 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/

		2024-05-28T16:02:59+0000
	ANELLO MARCO


		2024-05-29T10:05:18+0200
	protocollo




